*un alma* (cap.4 n.5) porque Dios no tiene una vida sin la razón, estando en El la vida suma y la razón suma. Y un poco antes: *Lo que entendemos es siempre inmutable* (cap.1 n.1), cuando entendemos también el ánimo que ciertamente no es siempre inmutable. En cambio, lo que he dicho: *Que por eso mismo el ánimo no puede ser separado de la razón eterna, porque no está unido a ella especialmente* (cap.6 n.11) no lo habría dicho si entonces hubiese estado más instruido en las Sagradas Letras para recordar lo que está escrito: *Vuestros pecados os separan entre vosotros y Dios* (Is 59,2). De donde se entiende que puede llamarse también separación la de aquellas cosas que no están unidas espacialmente, sino incorpóreamente.

3. ¿Qué es lo que quise decir con *El alma, si carece de cuerpo, no está en este mundo* (cap.13 n.22)? No he podido recordarlo. ¿Tal vez que las almas de los muertos no carecen de cuerpo, o que no están en este mundo? Como si los infiernos no estuviesen en este mundo. Y puesto que el carecer de cuerpo lo doy por bueno, quizás he llamado cuerpo a las desgracias corpóreas. Y si es así, he utilizado la palabra con demasiado descaro. Igualmente temerario es aquello: *El Ser Supremo da la forma al cuerpo por medio del alma, y por esa forma el cuerpo es lo que es. Por ende, el cuerpo subsiste por el alma: en cuanto es animado, ya universalmente como el*

quod ibi dictum est, *non esse uitam cum ratione ulli nisi animae* (4,5); neque enim deo sine ratione uita est, cum apud eum et summa uita et summa sit ratio. Et illud aliquanto superius dixi, *id, quod intellegitur, eius modi esse semper* (1,1), cum intellegatur et animus, qui utique non eius modi est semper. Quod uero dixi: *animum propterea non posse ab aeterna ratione separari, quia non ei localiter iungitur* (6,11), profecto non dixissem, si iam tunc essem litteris sacris ita eruditus, ut recolerem, quod scriptum est: *peccata uestra separant inter uos et deum* (Is 59,2). Unde intellegi datur etiam earum rerum posse dici separationem, quae non locis, sed incorporaliter iuncta fuerant.

3. Quid sit etiam, quod dixi: *anima si caret corpore, in hoc mundo non est* (13,22), non potui recordari. Numquid enim animae [27] mortuorum aut non carent corpore aut in hoc mundo non sunt? Quasi uero inferi non sint in hoc mundo. Sed quia carere corpore in bono potest, fortasse nomine corporis pestes corporeas appellauit. Quod si ita est, nimis insolenter uerbo usus sum.

4. Illud quoque temere dictum est: *a summa essentia speciem corporis per animam tribui, qua est, in quantumcumque est. Per animam ergo corpus subsistit et eo ipso est, quo animatur, siue uniuersaliter,*

*mundo, ya particularmente como los animales dentro del mundo* (cap.15 n.24). Todo esto es completamente temerario. El libro comienza así: *Si alicubi est disciplina.*

*ut mundus, siue particulariter, ut unum quodque animal intra mundum* (15,24). Hoc totum prorsus temere dictum est.

5. Hic liber sic incipit: *Si alicubi est disciplina.*

# LA INMORTALIDAD DEL ALMA

EL ÁNIMO, POR SER SUJETO DE LA RAZÓN,  
ES INMORTAL<sup>1</sup>

I 1. Si la disciplina no puede subsistir sino en un sujeto, y éste ha de ser vivo; si ella siempre es, y no puede dejar de ser aunque esté en un sujeto, el sujeto en que reside la disciplina tiene que vivir siempre. Si, pues, los que razonamos somos nosotros, esto es, nuestro ánimo, y no podemos razonar rectamente sin la disciplina; si el ánimo no puede ser ánimo sin la disciplina, aunque pueda darse un ánimo sin disciplina, la disciplina tiene que residir en el ánimo del hombre. Tiene que residir en un sujeto, puesto que existe, y lo que existe ha de residir en alguna parte. Asimismo, la disciplina tiene que darse en un sujeto vivo; en efecto, un sujeto inerte no aprende, y la disciplina no puede darse en un sujeto que nada aprende. Por su parte, la disciplina siempre es; en efecto, lo que es y es inalterable tiene que ser siempre y por necesidad, y nadie niega que la disciplina es. Por ejemplo, es necesario que un diámetro, que corta la circunferencia por el medio, sea la línea más larga que se pueda trazar dentro de la

## DE IMMORTALITATE ANIMAE

[PL 32,1021]

I 1. Si alicubi est disciplina, nec esse nisi in eo quod vivit potest, et semper est, neque quidquam in quo quid semper est potest esse non semper; semper vivit in quo est disciplina. Si nos sumus qui ratiocinamur, id est animus noster, nec recte ratiocinari sine disciplina potest, nec sine disciplina esse animus, nisi in quo disciplina non est, potest, est in hominis animo disciplina. Est autem alicubi disciplina: nam est, et quidquid est nusquam esse non potest. Item disciplina non potest esse, nisi in eo quod vivit. Nihil enim quod non vivit, aliquid discit; nec esse in eo quod nihil discit, disciplina potest. Item semper est disciplina. Nam quod est atque immutabile est, semper sit necesse est. Esse autem disciplinam, nemo negat. Et quisquis fatetur fieri non posse, ut ducta per medium circulum línea non sit omnium, quae non per medium

<sup>1</sup> La fuente sería el estoicismo platonizante, presentado por Cicerón, y el tema de fondo sería la muerte, el aniquilamiento del ánimo (CICERÓN, *Tuscul.* I 11,18ss). Aunque Cicerón cita juntos a Dicaarco y Aristoxeno, parece que este primer capítulo va contra el peripatético Estratón. El argumento de Agustín es simple: si dos cosas son inseparables y una de ellas es inmortal, la otra tiene necesariamente que ser inmortal. Véase nota complementaria n.1: *El ser*, p.681.